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Anotace

SOCHOROVÁ, Barbora. Péče o nevyléčitelně nemocné, umírání a smrt. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové,

2020.49s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje tématu péče o nevyléčitelně nemocné, umírání a smrt.Cílem

bakalářské práce je stručně rozebrat téma smrti a péče o nemocné. V teoretické části

práce jsou popsány fáze umírání, dále se práce zabývá problematikou paliativní a

hospicové péče. Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na posouzení znalostí o

možnostech péče o nevyléčitelně nemocné u laické veřejnosti. Praktická část bude

realizována kvalitativní výzkumnou metodou formou polostrukturovaných rozhovorů.
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Annotation

This bachelor thesis focuses on the topic of care for incurable people, death and dying.

The aim of this thesis is to briefly examine the topics of death and care of the sick. In

the theoretical part of the thesis, the phases of dying are described. Then it looks into

the problematics of palliative and hospice care. The practical part of this thesis

concentrates on reviewing the knowledge of the uninitiated about care possibilities for

incurable people. The practical part will be put into practice by a qualitative method of

research through a semi-structured form of an interview.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma smrti a umírání. Současná společnost je

orientována na mládí a krásu, přičemž stáří je odsunováno na okraj a téma smrti je

tématem, jak se zdá,téměř zakázaným. Lidé před myšlenkou smrti zavírají oči a snaží se

ze všech sil na ni nemyslet – skoro, jakoby se snažili na smrt zapomenout. Za

takovýchto podmínek je logické, že péče o lidi na sklonku života není v popředí

společenského zájmu. To je velký problém, především v současné době, kdy populace

stárne a stále více lidí bude v budoucnu potřebovat pomoc. Proto je rozvoj paliativní

péče v České republice a přibližování konceptu paliativní péče široké veřejnosti

klíčovým prvkem v zajišťování důstojného konce života. Lidé jsou smrtí zaskočeni a

nevědí, jak nemocnému pomoci, či jak se k nemocnému chovat a co říkat. Tato

skutečnost velice komplikuje snahu zajistit umírajícímu co nejlepší kvalitu života, až do

samého konce.

S paliativní péčí osobní zkušenost nemám. Téma jsem zvolila proto, že paliativní péče

je v České republice teprve v začátcích a je třeba na toto téma neustále poukazovat, aby

byla (nejen) laická veřejnost s danou tematikou seznámena. Paliativní péče je také

oblast sociální práce, kde role sociálního pracovníka stále není jasně vymezena.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit znalosti laické veřejnosti o možnostech péče o

nevyléčitelně nemocné.

Práci jsem rozdělila na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje

na vysvětlení základních pojmů spojených s paliativní péčí, dělení této péče, místa

poskytování paliativní péče a její formy. Poté se zabývám sociální prací v paliativní

péči.

Praktická část je realizována kvalitativní výzkumnou metodou formou

polostrukturovaného rozhovoru s laickou veřejností.
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A Teoretická část

1 Umírání

Umírání je závěrem pozemského života. V naší společnosti představuje nešťastné a

nesnadné období pro všechny zúčastněné, jak pro člověka, kterému byla sdělena jeho

diagnóza smrtelné nemoci, tak pro všechny jeho blízké. Je to období nejistoty a strachu.

Právě proto je velice důležité, ba dokonce nezbytné, vnímat a naplňovat potřeby

nemocného a klást velký důraz na jeho důstojnost a respekt k jeho osobě.

Sláma (2008) charakterizuje umírání jako selhávání systémů lidského organismu a

poruchu regulace těchto systémů. K nevratnému selhání může dojít během několika dní,

jindy je to otázka několika minut (Sláma, in Vosečková, 2015).

Výše zmíněná definice umírání je pojímána biologicky a slouží oborům lékařským.

Vymezit pojem umírání z hlediska psychologického a sociálního je ale obtížné a

neexistuje obecná definice přesně vystihující tento proces. Blumenthal-Barby (1987)

uvádí, že „umírání nastává již ve chvíli, kdy se nemocný vědomě, či nevědomě

vyrovnává se skutečností, že jeho život končí.“ (Blumenthal-Barby, 1987, s. 42).

Je tedy těžké proces umírání zobecnit, protože je to proces velice individuální.

Umírání lze rozdělit dle Křivohlavého (Křivohlavý in Truhlářová, 2015) na tři časová

období:

1. prefinen

2. in finen

3. post finen

První období,prefinen,následuje po sdělení závažné diagnózy, kdy je vysoké riziko

smrti v různě dlouhém časovém rozmezí. Po celou dobu trvání tohoto období je

pacientovi poskytována kurativní i paliativní péče, která má za úkol zmírnit pacientovy

obtíže. V tomto období pacient prochází stádii umírání dleKübler-Rossové (Vosečková,

2015).

Následuje období in finen, kdy člověku ubývá sil, psychických i fyzických. Nemocný se

stále více vzdaluje od vnějšího světa a uzavírá se do sebe. Klesá zájem o záležitosti

vnějšího světa, jako jsou televize, knihy, noviny, lidé, návštěvy a další. Pacient chce být

v přítomnosti svých nejbližších. V této fázi již není kladen důraz na oddálení smrti,
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léčba by měla pouze zmírňovat pacientovi obtíže a umožnit poklidný a důstojný odchod

ze života (Vosečková, 2015).

Období post finen následuje po smrti nemocného. Toto období zahrnuje péči o mrtvé

tělo a služby s tím spojené a rovněž péči o pozůstalé (Vosečková, 2015).

Elizabeth Kübler-Ross (1993) popisuje tyto stádia umírání:

1. Popírání

2. Zlost

3. Smlouvání

4. Deprese

5. Akceptace

Prvním stadiem, kterým pacient prochází je stadium popírání. V tomto stadium lidé

reagují na špatné zprávy větami jako „ To není možné, to se určitě netýká mne!“

Pacienti často přesvědčují sami sebe, že lékař udělal chybu, spletl se. Je to fáze

počátečního šoku, která po čase pozvolna odchází a lidé jsou připraveni si s někým o

svém stavu promluvit. Fáze popírání se objevuje takřka u všech pacientů (Kübler-Ross,

1993).

Druhým stadiem je stadium zlosti. V tomto stadiu jsou pacienti již smířeni se tím, že

zpráva o terminální povaze nemoci se opravdu týká jich samotných a nejde o žádný

omyl. Tato fáze je doprovázena otázkou:„Proč zrovna já?“ Pacient je zlostný a svůj

hněv si vybíjí na komkoli ze svého okolí. Pacientův hněv ale nemá nic společného

s člověkem, na kterém si svoji zlobu vybíjí. Důležité tedy v tomto období je pacientovu

zlobu tolerovat a nevztahovat ji na sebe (Kübler-Ross, 1993).

Ve třetím stadiu nastává snaha o smlouvání. Toto stadium trvá jen krátce. Lidé se snaží

usmlouvat prodloužení života, většinou s Bohem. Je to vlastně pokus o jakýsi odklad.

Pacient se snaží dohodnout odklad své smrti výměnou za dobré chování. Tuto „smlouvu

s Bohem“ většinou drží pacient v tajnosti (Kübler-Ross, 1993).

Ve čtvrtém stadiu nastává deprese, kterou se člověk jaksi připravuje na rozloučení

s tímto světem. Elizabeth Kübler-Ross rozlišuje dva druhy deprese- reakční depresi a

depresi přípravnou. První typ deprese je reakcí na něco, co se již stalo (např. pacientce

s rakovinou prsu bylo odebráno prso,a tím ztratila pocit ženskosti), s danou depresí

může člověku pomoci jeho okolí, ať už je to sociální pracovnice, lékař, duchovní nebo
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příbuzní pacienta. Tato deprese pomíjí, když je o záležitosti, které jsou pro pacienta

důležité, dobře postaráno (například ženě po ablaci prsu byla poskytnuta prsní protéza).

Deprese přípravná je reakce na očekávané budoucí ztráty, například ztráty všech

blízkých lidí. Pacientovi musí být dovoleno dát svému žalu průchod a možnost

vyjádření zármutku. Jedině tak dospěje pacient ke smíření. Toto vyjádření smutku

většinou probíhá v tichu, za lidské přítomnosti a dotyku ruky nebo pohlazení.

Páté stadium je stadium akceptace. Pacient již nepociťuje zlobu ani stísněnost.

Netruchlí nad budoucími ztrátami, ale tiše očekává svůj odchod ze života. Je unavený,


[…]

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Informant 3: „Někde v ústavu, kdybych byla ležící. Nevadilo by mi, že by se o mě starali

cizí lidé. Hlavně nechci být na obtíž.“

Informant 4: „Chtěla bych být doma, kde by se o mě starala moje rodina.Kdyby to

nešlo, tak bych chtěla do nemocnice,kde je doktor a sestry, protože ti vědí, co a jak,

kdybych něco potřebovala.“

Informant 5: „V domácím prostředí, v kruhu rodiny, mám velkou rodinu a vím, že by se

o mě určitě postarali a postarali by se dobře.“

Shrnutí DC 3

Až na jednu informantku se všichni shodují, že by chtěli umírat a zemřít v rodinném

prostředí. Rodinné prostředí vnímají jako bezpečné místo, kde se cítí dobře.

Informantka 3 uvádí, že by ráda zemřela v nemocnici, aby své rodině nebyla na obtíž.
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9 Shrnutí praktické části

Cílem praktické části bakalářské práce zjistit, jaké jsou znalosti laické veřejnosti o

možnostech péče o nevyléčitelně nemocné.

K získání informací byla využita kvalitativní metoda výzkumu, protože mi vzhledem

k tématu práce přišla nejlepší. Prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru, jenž se

skládal z otevřených otázek, které mohly být dále rozvinuty, jsem získala informace pro

účely tohoto výzkumu.

Hlavní cíl práce byl rozdělen do tří dílčích cílů. Dílčí cíl číslo jedna se týká

informovanosti a znalostí informanta o možnostech péče o nevyléčitelně nemocné.

Druhý cíl se zaměřuje na znalosti informanta týkající se hospice a péče v něm. A třetí

se zajímá o to, jak by měla probíhat smrt informanta, dle jeho představ.

Dle odpovědí na tazatelské otázky obsažené v prvním dílčím cíli soudím, že většina

informantů nemá zkušenosti s péčí o nevyléčitelně nemocného umírajícího člověka.

Kdyby nastala situace, kdy by se měli rozhodnout o umístění nemocného člověka,

všichni informanti by volili variantu starat se o nemocného člověka doma. Pojem

paliativní péče je informantům víceméně cizí, pojem sice již někde slyšeli, ale nedokáží

si pod ním nic konkrétního představit. Nejčastěji uvedená forma paliativní péče ze

strany informantů je hospic, konkrétně domácí hospic. Ostatní formy paliativní péče jim

nejsou známy.

Z odpovědí na tazatelské otázky vztahující se k druhému dílčímu cíli je patrné, že o

hospici již někdy slyšeli, představují si ho však jako jakýsi „dům smrti“ a místo, „kam

se chodí umírat“. Tyto znalosti pocházejí z útržkovitých informací získaných z médií a

z doslechu. Za poslání hospicové péče informanti ve většině považují pomoc lidem,

kteří již o sebe pečovat nedokáží a objevily se i odpovědi, že hospic má pacientům

zpříjemnit odchod z toho světa pomoci důstojně zemřít. Péči v hospici vnímají jako

totožnou s péčí v léčebnách dlouhodobě nemocných.

Z odpovědí na tazatelské otázky, které se vztahují k dílčímu cíli číslo tři, vyplývá, že

valná většina (všichni informanti až na jednoho) si přeje umírat a zemřít doma,

obklopeni svými nejbližšími. Věří, že jejich rodiny budou schopné se o ně postarat až

do úplného konce. Jedna z informantek uvedla, že by nechtěla svoji rodinu zatěžovat

péčí, kterou by její zdravotní stav vyžadoval, tudíž by jí nevadilo zemřít v péči cizích

lidí v nemocnici.
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Závěr

Tato práce je zaměřena na téma smrti, umírání a péče o nevyléčitelně nemocné. Cílem

výzkumné části práce bylo zjistit, do jaké míry sahají znalosti informantů z řad laické

veřejnosti o možnostech péče o nevyléčitelně nemocné.

V teoretické části jsem se nejprve zaobírala vysvětlením základních pojmů týkající se

této problematiky. Poté byla pozornost věnována tématu paliativní péče, zejména jejímu

dělení, místům poskytování a dále byly zmíněny formy paliativní péče. V rámci této

kapitoly byl zmíněn hospic a rovněž formy hospicové péče. Poslední kapitola teoretické

části práce se zabývá aspekty sociální práce v paliativní péči.

Pro potřeby praktické části práce byla využita kvalitativní výzkumná metoda. Výzkum

byl proveden formou polostrukturovaného rozhovoru s laickou veřejností.

Výsledky prvního dílčího cíle ukázaly, že informanti by preferovali situaci, kdy by

nemocný setrval v domácím prostředí a zde by také probíhala péče o nemocného. Pojem

paliativní péče byl informantům cizí. Z výsledků druhého dílčího cíle je patrné, že

informanti vnímají hospic jako instituci podobnou léčebně dlouhodobě nemocných a že

informace o péči v hospici a o konceptu hospice obecně jsou útržkovité a nedostatečné.

Výsledky třetího cíle ukazují, že všichni informanti až na jednoho by rádi zemřeli

v kruhu rodiny v domácím prostředí.

Z výzkumného šetření tedy vyplývá, že znalosti laické veřejnosti o možnostech péče o

nevyléčitelně nemocné jsou pouze útržkovité a zkreslené.

Moje bakalářská práce může přispět k větší informovanosti o konceptu paliativní péče.

Déle také poukazuje na to, že laická veřejnost není s konceptem paliativní péče

dostatečně seznámena, a je proto důležité dané téma dále představovat, aby s ním byla

společnost seznámena a mohla plně využívat služeb, které paliativní práce nabízí.

Nejjednodušší způsob, kterým lze pozvednout povědomí o hospici je jeho propagace –

letáčky, brožury, kontakt na nejbližší hospicové zařízení, webové stránky.
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