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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Sochorová Barbora

Název závěrečné práce: Péče o nevyléčitelně nemocné, umírání a smrt

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Cílem bakalářské práce je posoudit, jak je laická veřejnost informována o paliativní péči, o možnostech péče o

klienty v terminální fázi onemocnění. Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce

nemění.

Hlavním výzkumným cílem bakalářské práce je zjistit znalosti laické veřejnosti o možnostech péče o

nevyléčitelně nemocné.

Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv.

Výzkumný cíl je rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění

koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK č.17/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem.

Poznámka: Shrnutí teoretické části práce je vhodné zpracovat do samostatné kapitoly, aby bylo zřejmé z kterých

teoretických východisek bude autorka vycházet ve výzkumné části a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů s 5

informanty ve věku 65-75 let (zástupci laické veřejnosti). Charakteristika souboru je přehledně uvedena

v tabulce č.1

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána

a zdůvodněna

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

Poznámka: Otázky T3,T4 jsou zbytečně složité. Doporučila bych otevřenou otázku, místo uzavřené s dovětkem.

Otázka T5 …do jaké míry – opět – zvolit jednoduchou otevřenou otázku bez hodnocení míry..

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F
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Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle

požadavků zvolené metodiky.

Poznámka: Ve shrnutí jednotlivých dílčích otázek mohla být provedena hlubší analýza informací (vlastní

hodnocení, porovnání s literaturou, apod.)

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Informovanost je důležitý faktor, který může ovlivnit rozhodování každého člověka o způsobu prožívání

terminální fáze onemocnění, to jestli se rodina bude starat o své nejbližší, jaké zná možnosti podpory v tomto

období apod. Autorka ve své práci zjistila u informantů malou informovanost o paliativní péči, o možnostech

podpory zdravotní, sociální, ale také o možnostech podpory finanční.

Cíl práce byl naplněn.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci s mírnými poznámkami.

Poznámka:

Obsah – zarovnání textu

Gramatika – čárky v textu, odražení slov

Zachovat jednotný způsob citací v celém soupisu literatury

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi -

autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování bakalářské práce jako velmi přínosný. Studentka

pracovala samostatně, konzultace byly vždy konkrétně zaměřeny.

Otázky k obhajobě: O paliativní péči informanti nic nevěděli. Kdo a jak může pomoci s informovaností lidí?

Kde a kdy jste se Vy o této formě péče dověděla?

Celkové zhodnocení práce

B
Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

V Hradci Králové dne 17.12.2020